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Abstrakt

Současné metody výpočtu kmitání pohonů jsou nahrazovány metodami novými. Cílem

diplomové práce je využít výpočtový software, který je na ústavu automobilů k dispozici (GT-

Power, MATLAB) a využít možností, který tento SW nabízí k zvýšení úrovně výpočtů. Dále

zpracovat metodiku způsobu zadávání výpočtů tak, aby bylo možno výpočty provádět

nekomplikovaně a rychle a v neposlední řadě zhodnotit navrženou metodiku v porovnání s

metodikami staršími v ohledech pracnosti výpočtu, zkvalitnění a rozšíření stávajících metod

výpočtů.

Klíčové pojmy:

Torzní kmitání, GT-Power, MATLAB, simulace

Abstract

The current methods for calculating torsional vibration are being replaced by new

methods. The aim of this diploma thesis is to use the available software at the department of

automotive at my university (GT-Power, MATLAB) and to use these possibilities that this

software offers to increase the level of calculations. Further elaborate the methodology of

calculation so that it is possible to perform calculations in an uncomplicated and fast way and

last but not least to evaluate the proposed methodology in comparison with the older ones with

respect of efforts put in calculation, improvement and extension of existing calculation

methods.

Keywords:

Torsional vibration, GT-Power, MATLAB, simulation
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1 Úvod

První aplikace torzního kmitání se využívalo při dimenzování lodních šroubů, jelikož

právě kvůli torzním vibracím docházelo k častějším poruchám, tedy lomům. Takto vzniklé

problémy se tedy řešily již od 19. století. Na začátku těchto výpočtů stály vždy pohybové

rovnice, které se nejprve řešily s využitím jednoduchých výpočtových prostředků až po

modernější dobu, kdy nám do značné míry ulehčily práci výpočty za použití počítačů.[1]

Při zvyšování výkonů počítačů se spolu s tím zrychlovali a zpřesňovali i samotné

výpočty. Do značné míry i takovéto zrychlení a zpřesnění přispělo k snížení nákladů na výrobu

samotného motoru. Jelikož od klasických metod řešení pohybových rovnic jsme se přesunuli

do simulační oblasti, která dokáže podchytit celou řadu věcí a vlivů, které doposud nebylo

možné v tak krátké době spočítat. Simulace tedy následně dokáže odhalit i samotné konstrukční

vady, které už poté můžeme pomocí zpětné analýzy odstranit. [2]

Cílem této diplomové práce je využít programů, které jsou k dispozici na ústavu

automobilů a rozšířit stávající možnosti výpočtů. Porovnat rozdíly oproti stávajícím metodám

a zhodnotit jejich vliv a aplikovatelnost. Pro výpočtové modely byl použit konkrétní model

čtyřválcového motoru Zetor. Veškeré rozměry, hmotnosti, momenty setrvačnosti a další

charakteristické vlastnosti byli získány z vypracovaného modelu z programu PTC Creo

Parametric. Frekvenční charakteristiky a veškeré další výpočty byli počítané pro umístění

motoru na zkušební stav. Výsledky výpočtů mohou být použity pro zhodnocení použitelnosti

konkrétního pružného spojení mezi samotným motorem a dynamometrem používaným na

zkušebně.

V diplomové práci se zaměřuji na dvě konkrétní spojky dostupné v prostorách zkušeben

ČVUT. Pro tyto dvě spojky jsou provedeny kontrolní výpočty, přesněji vykresleny jejich

frekvenční charakteristiky, na základě kterých je následně vybrána vhodnější varianta. Pro dané

pohonné soustrojí je zapotřebí navrhnout pružné uložení v prostředí MATLAB, na základě

Campbellova diagramu a polohy kritických otáček je zvolené pružné uložení zkontrolováno a

navrhnuto. Poslední část práce se věnuje tomu, jaký vliv má pružné uložení na frekvenční

spektrum torzního kmitání spojky a jaké další rozšíření stávajících výpočtů (bez pružného

uložení) nám to přináší. Dle vzniklého modelu s pružnými bloky, jsme zjistili, že frekvenční

spektrum torzního kmitání spojky v prostředí GT-Power ovlivněno bloky není, ale přináší nám

to možnost sledovat silové působení na jednotlivé bloky a tyto poznatky můžeme použít pro

jejich dimenzování.
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2 Náhradní torzní soustava

Soustrojí je souvislé těleso, při výpočtu torzního kmitání je těleso reprezentováno jako

diskrétní model. Dochází k nahrazení pohonného soustrojí ekvivalentním dynamickým

modelem, který lze použít pro sestavení pohybových rovnic a pro sestavení 1D modelu v GT-

POWER. Přesněji tedy dochází k nahrazení soustavy dynamicky rovnocennou soustavou

kotoučů, které jsou spojeny nehmotnými hřídeli. V praxi dochází k redukci hmot a k redukci

délek, které reprezentují nově vytvořenou náhradní torzní soustavu. [1] [3] [4]

2.1 Klikový mechanismus

Základní princip náhrady ekvivalentní torzní soustavou je vidět na nahrazení klikového

mechanismu, kdy celý klikový mechanismus je nahrazen kotouči s konstantními momenty

setrvačnosti. V soustavě jsou kotouče spojeny nehmotnými hřídeli opět s konstantní torzní

tuhostí. Jako příklad uvádím náhradu klikového mechanismu pro motor Zetor.

Obr. 1 Náhrada klikového mechanismu ekvivalentní dynamickou soustavou
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2.2 Redukce hmot

Základní princip redukce hmot vychází z ekvivalentní kinetické energie náhradní torzní

soustavy. Takzvaně tedy musí platit, že klikový mechanismus má shodnou pohybovou energii

jako náhradní torzní soustava.

1

2
𝐼𝑟𝑒𝑑 =

1

2
𝑚𝑟𝑜𝑡𝑟

2𝜔2 +
1

2
𝑚𝑝𝑜𝑠𝑥̇𝑝

2
(1)

Kinetická energie posuvných hmot se na rozdíl od kinetické energie rotačních hmot mění

v závislosti na natočení klikového hřídele, tedy je periodicky proměnná. S tím souvisí i změna

náhradního momentu setrvačnosti v závislosti na natočení klikového hřídele.

𝐼𝑟𝑒𝑑(𝛼) = 𝑟2 [𝑚𝑟𝑜𝑡 + 𝑚𝑝𝑜𝑠 (sin 𝛼 +
𝜆 𝑠𝑖𝑛𝛼 𝑐𝑜𝑠𝛼

√1−𝜆2 sin2 𝛼
)] (2)

Při zjednodušení dochází k nahrazení takto definovaného vzorce, jeho střední hodnotou,

která je dána Frahmovým vzorcem [3]

𝐼𝑟𝑒𝑑 = 𝑟2 (𝑚𝑟𝑜𝑡 +
1

2
𝑚𝑝𝑜𝑠) (3)

Ve výpočtech redukovaného momentu setrvačnosti musíme uvažovat posuvné a rotační

hmoty. Hmotnost posuvné hmoty se skládá z hmotnosti pístu, hmotnosti pístních kroužků, pístního

čepu a redukované hmotnosti ojnice pro posuvné hmoty. Rotační hmota se sestává z hmotnosti

klikového čepu, z redukované hmotnosti ramene klikového hřídele a z redukované hmotnosti ojnice

pro rotační hmoty. [4]

Obr. 2 Redukce hmot pomocí dvouhmotové soustavy [15]
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Velikost rotační a posuvné hmoty určíme z následujících rovnic, které vycházejí

z podmínky zachování těžiště ojnice. [1]

𝑚𝑟 =
𝑎𝑜

𝑙
𝑚𝑜; 𝑚𝑝 =

𝑏𝑜

𝑙
𝑚𝑜 (4)

Výpočet redukované hmotnosti zalomení vychází z poměru vzdálenosti těžiště od osy

klikového hřídele k poloměru zalomení klikového hřídele, dle následujícího vzorce.

𝑚𝑧𝑎𝑙_𝑟𝑒𝑑 = 𝑚𝑧𝑎𝑙
𝑅𝑡

𝑅𝑘
(5)

Obr. 3 Schéma pro výpočet redukované hmotnosti zalomení klikového hřídele
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2.3 Redukce délek

Při určování torzní tuhosti nehmotných hřídelů využíváme jednoduchý vzorec, který

bere složitý tvar klikového hřídele jako hřídel stálého průřezu, u takto vzniklého zjednodušení

již není komplikované spočítat dle vzorce torzní tuhosti. [3][5][6][16]

𝑘 = 𝐺
𝐼𝑟𝑒𝑑

𝑙𝑟𝑒𝑑
; 𝐼𝑟𝑒𝑑 = 𝐼𝐻Č; 𝐼𝐻Č =

𝜋𝐷
𝐻Č
4

32
(6)

Základem redukce délek je to, aby deformace náhradního úseku hřídele odpovídala


[…]


NF_4 = NF_Hz(4);

y_NF_4 = (NF_4*ones(1,length(rpm)))*60;

NF_5 = NF_Hz(5);

y_NF_5 = (NF_5*ones(1,length(rpm)))*60;

NF_6 = NF_Hz(6);

y_NF_6 = (NF_6*ones(1,length(rpm)))*60;

y_const_rpm = linspace(0,3000,10);

h_1 = (rpm);

h_2 = (2*rpm);

h_3 = (3*rpm);

h_4 = (4*rpm);

h_5 = (5*rpm);

h_6 = (6*rpm);

h_0_5 = (0.5*rpm);

h_1_5 = (1.5*rpm);

h_2_5 = (2.5*rpm);

h_3_5 = (3.5*rpm);

h_4_5 = (4.5*rpm);

h_5_5 = (5.5*rpm);

figure(1)

hold on;

grid on;

%xlim([0 400]);

%ylim([0 50]);

plot(rpm,h_0_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_1, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_1_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_2, 'Linewidth', 2);

hold on;

plot(rpm,h_2_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;
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plot(rpm,h_3, 'b', 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_3_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_4, 'Linewidth', 2);

hold on;

plot(rpm,h_4_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_5_5, 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,h_6, 'g', 'Linewidth', 0.5);

hold on;

plot(rpm,y_NF_1, 'r', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(rpm,y_NF_2, 'r', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(rpm,y_NF_3, 'r', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(rpm,y_NF_4, 'r', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(rpm,y_NF_5, 'r', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(rpm,y_NF_6, 'r', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(800*ones(size(y_const_rpm)),y_const_rpm, 'k', 'Linewidth', 1);

hold on;

plot(2200*ones(size(y_const_rpm)),y_const_rpm, 'k', 'Linewidth', 1);

title('Campbelluv diagram')

xlabel('n [min^{-1}]')

ylabel('frekvence [min^{-1}]')

legend('0.5', '1', '1.5', '2', '2.5', '3', '3.5', '4', '4.5', '5', '5.5', '6');

x = [1 2 3 4 5 6];

x_0 = [0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10];

y_0 = [0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0];

figure(2);

hold on;

grid on;

plot(x,VV(:,2), 'r', 'Linewidth', 2);

xlim([0 10]);

ylim([-0.9 1.2]);

title('1. tvar kmitu')

xlabel('pozice hmoty')
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ylabel('pomerna vychylka')

hold on;

plot(x_0,y_0,'k', 'LineWidth', 0.5);

figure(3);

hold on;

grid on;

plot(x,VV(:,3), 'b', 'Linewidth', 2);

xlim([0 10]);

ylim([-0.9 1.2]);

title('2. tvar kmitu')

xlabel('pozice hmoty')

ylabel('pomerna vychylka')

hold on;

plot(x_0,y_0,'k', 'LineWidth', 0.5);

%vypocet reakci

Fz_motoru = m*9.81;

f=[0; 0; -Fz_motoru; 0; 0; 0];

x=K\f;

%posunute souradnice

A1p=abs(A1)+x(1)+C1*x(5)-B1*x(6);

B1p=abs(B1)+x(2)+C1*x(4)-A1*x(6);

C1p=abs(C1)+x(3)-B1*x(4)-A1*x(5);

A2p=abs(A2)+x(1)+C2*x(5)+B2*x(6);

B2p=abs(B2)+x(2)+C2*x(4)-A2*x(6);

C2p=abs(C2)+x(3)-B2*x(4)-A2*x(5);

A3p=abs(A3)+x(1)+C3*x(5)-B3*x(6);

B3p=abs(B3)+x(2)-C3*x(4)+A3*x(6);

C3p=abs(C3)+x(3)+B3*x(4)-A3*x(5);

A4p=abs(A4)+x(1)+C4*x(5)+B4*x(6);

B4p=abs(B4)+x(2)-C4*x(4)+A4*x(6);

C4p=abs(C4)+x(3)+B4*x(4)-A4*x(5);

%reakce v podporach

F1x=(abs(A1)-A1p)*p1;

F1y=(abs(B1)-B1p)*q1;

F1z=(abs(C1)-C1p)*r1;

F2x=(abs(A2)-A2p)*q2;

F2y=(abs(B2)-B2p)*p2;

F2z=(abs(C2)-C2p)*r2;
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F3x=(abs(A3)-A3p)*p3;

F3y=(abs(B3)-B3p)*q3;

F3z=(abs(C3)-C3p)*r3;

F4x=(abs(A4)-A4p)*p4;

F4y=(abs(B4)-B4p)*q4;

F4z=(abs(C4)-C4p)*r4;

%soucty reakci ve smerech

Fz_vysledna=F1z+F2z+F3z+F4z;

Fy_vysledna=F1y+F2y+F3y+F4y;

Fx_vysledna=F1x+F2x+F3x+F4x;

disp('Vysledna silova rovnovaha v ose z')

kontrola=Fz_motoru-Fz_vysledna;