POSUDEK VEDOUcíHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktualizace metod výpočtu kmitání poháněcích soustrojí
Jméno autora: Jiří Lukáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Václav ZOUL, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Klasické metody výpočtu torzních kmitů pracují pouze s úhlovými souřadnicemi. Tyto metody jsou v současné době dobře rozpracovány a popsány v četných publikacích. Úkolem diplomanta bylo vyzkoušet pro výpočty torzního kmitání novou metodiku, která umožňuje ve výpočtu uvažovat i vliv uložení motorového bloku, posoudit její použitelnost a výhody a přednosti, které poskytuje.</p> <p>Pro první část práce, sestavení výpočetního modelu a řešení původní metodikou bylo možno využít znalostí, dovedností a softwaru běžných v současné konstrukční praxi.</p> <p>Druhá část je založena na použití SW balíčku GT-Power. I když je tento SW poměrně podrobně popsán a doplněn tutoriály, aplikace metodiky výpočtu TV s uvažováním uložení, které nebylo ještě na pracovišti zadavatele použito, se ukázalo náročnější, vyžadovala dobrou orientaci v poměrně složitých popisech psaných anglicky.</p> <p>Pro konkrétní výpočty byly použity údaje o zkušebním soustrojí sestávající ze čtyřválcového vznětového řadového motoru a elektrického dynamometru. Úkolem bylo vybrat pro toto soustrojí vhodnou pružnou spojku.</p>

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<p>Diplomant provedl všechny úkony, které byly k řešení nezbytné. Pomocí klasických výpočtů vybral i vhodnou pružnou spojku. S využitím výpočtu vlastních frekvencí pružného uložení motoru zvolil i vhodné pryžové bloky pro uložení bloku motoru. Na tyto výpočty navázal výpočty uvažujícími současně jak torzní kmitání, tak pružné uložení bloku motoru. Tyto výpočty provedl dodržující instrukce z tutoriálu určeného pro tento druh výpočtů. Z tohoto hlediska zadané úkoly splnil.</p> <p>Nutno ovšem konstatovat, že přes to, že předepsaný postup výpočtu byl dodržen, výsledky výpočtu kombinujícího torzní kmitání a pružné uložení neodpovídají tomu, co bylo očekáváno. Pružné uložení totiž, podle provedených výpočtů, téměř neovlivní výsledky, získané již výpočtem jednodušším. Vysvětlení těchto výsledků se nepodařilo, v časovém rámci diplomní práce, ani potvrdit, ani negovat, i když byly vyzkoušeny různé kombinace vstupních parametrů. Bude zřejmě třeba navázat spojení s tvůrci výpočetního programu, což již přesahovalo zamýšlený časový rozsah práce. Takový výsledek práce sice neumožňuje použít okamžitě výsledky DP ke konkrétním výpočtům. Na druhé straně ale jej není možno považovat za nesplnění, protože ukázal na skryté nedostatky návodu (tutoriálu) a tím je dán podnět k dalším pracím zaměřeným na aplikaci zmíněné části SW. V tomto smyslu je možno hodnotit provedení práce kladně.</p> <p>Za výrazný nedostatek práce lze ale považovat její formální zpracování. I když během průběžných kontrol byl postup zpracování shledáván uspokojivý, závěrečné zpracování je poznamenáno velkým spěchem. V textu lze pak najít řadu nedostatků, i když naprosto zbytečných, protože zpráv a knižních podkladů zabývajících se stejnou problematikou je více a nebylo by problémem z nich odvodit správné definice, texty a vzorce.</p>

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

V každém případě doporučuji na výsledky této DP navázat a s pomocí konzultace s tvůrci SW dovést tuto rozpracovanou tematiku do stavu, kdy ji bude možno bezproblémově používat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Účast na konzultacích velmi dobrá, smluvené termíny byly dodržovány, při konzultacích aktivní.
Odborná úroveň D - uspokojivě
Aplikace návodů k SW GT-Power ukázala schopnost pracovat s takovými podklady. Řadě formulací v textu zprávy měla být věnována větší pozornost.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Formálnímu zpracování, psaní rovnic a interpunkci měla být věnována větší pozornost. Stejně tak některým formulacím.
Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
K zpracování práce bylo použito dostatek kvalitních podkladů (viz seznam), na které jsou i v textu uvedeny odkazy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I když práce v konečném efektu neposkytla jednoznačný návrh pro aplikaci nového SW, kladem je, že ukázala na nedostatky v nabídnutém tutoriálu a tím i na směry, ve kterých bude nutno v práci pokračovat.

Paralelně s pracemi na odzkoušení aplikace nového SW byl proveden, s využitím stávajících metod, výběr pružné spojky a bloků pružného uložení motoru. Tyto výsledky mají okamžité použití při stavbě zkušebního soustrojí.

Za výrazný nedostatek práce lze ale považovat její formální zpracování, které obsahuje nepřesnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 8.11.2019

Podpis:

Ing. Václav Zoul, CSc.